viro et  
ingeniu  
tens  
bens, L  
Domin  
diendis  
contun  
parient  
veritate  
magnu  
omnibu  
vincat  
tam po  
quàm i  
bitur a  
bit & q  
mò inte  
amiciti  
rum sib  
tem qui  
quodde  
putabit  
ti sui c  
se ipse  
diisse p  
dem S.  
dam am  
Sanctis  
gniter &  
esse, & n  
dos, qu

viro est usurpandus. Nam sive subtilitas affluat ingenii, atque claritas in scientiis, *sive quis sit potens verbo, & loquatur tanquam potestatem habens*, Lucae 24. 19. faciâtque multos converti ad Dominum Deum suum, sive in Confessionibus audiendis sint verba ejus ignita, & malleo similia contudenti petras; hæc similiaque admirationem parientia, consimili poterunt S. Bernardi humiliari veritate. Quo fiet, ut quis magnus sit, & tamen magnum se esse nesciat; & humilitas honorata ab omnibus, ignoret semetipsam, atque contemnat, & vincat sublimitatem nominis humilitas cordis; nec tam possit universus mundus hominem erigere, quàm ipse se dejicere solus. Summus licet reputabitur ab omnibus, infimum tamen ipse se reputabit & quem sibi omnes, ipse se nemini præfert. Immo inter honores, laudes & favores hominum, in amicitiiis sublimium quarumvis personarum, alterum sibi mutuatus videbitur hominem, se se autem qui est, reputabit velut absentem, velutque quoddam somnium aut comicum spectaculum reputabit. Ubi autem revertetur ad suos, ubi secreti sui cubicula, ab hominum tumultu subibit, ibi se ipse invenisse gaudebit & veluti ad propriam rediisse personam. Non oberit etiam, illud ex eodem S. Bernardo decerpere, & humilitatem solidam amantibus proponere, quod & aliis usitatum Sanctis novimus. Opera, sive miraculosè sive insigniter & laudabiliter facta, joco potiùs eludenda esse, & miratores laudatorésque eorum expediendos, quàm humilitate deprimenda. Quod factum

ctum à Sancto cùm ejus vitæ autor retulisset, hæc deinde subdit. Noverat siquidem verus & verax non ostentator, sed æmulator humilitatis, efficacius dissuaderi posse hominibus quod stupebant, obliquâ quadam & artificiosa objectione, quàm apertâ excusatione, quæ humilitatem magis prædicabilem præferendo, existimationem non minueret hominum, sed augetet. Hoc est ingenium solidæ humilitatis: hæc ratio admirationem declinandi: hanc imitetur & teneat solidus amator; & à Deo simpliciter ac veraciter petat, ut eum faciat Sanctum, sed non mirabilem suum servum.

5. Virtus est Patientia. Ex adversis compositi aut oppositi potius sumus; in eo mundo vivimus, in quo omnia ex contrariis, ex pugnantibus, ex victis ac vincentibus, ex agentibus ac patientibus constant. Quomodo igitur aut evadere possumus quod patiamur, aut sperare ne patiamur? Tam est necesse hominem pati, quàm & hominem & in hoc mundo esse. Extra mundum eat, qui non pati desiderat. Nam dum hęc est, in universitate & mundo patientiæ est; ac proinde & ipsi cum tota, imò & à tota universitate mundi patiendum est. O quantâ ergo homini, & quàm solidâ talarique patientiæ virtuosæ togâ opus est, cui tantum patiendi mare perpetuò narandum est! cui, quòcunque sese tandem verterit, inter incudem & malleum passionis hærendum est. Et tamen nondum hoc homini ad solidam patientiam sufficit, ut patiatur ab omnibus; requiritur, ut etiam patiatur à se ipso,

ut

ut ipse sibi incus, ipse malleus, ipse agens, ipse passum sit, & hoc quidem per totam vitam.

Volo dicere: Tam necesse est hinc hominem pati, quam vivere: sed pati potest homo aut agere & nolens & hæc impatientia, sive impatiens patientia est; aut modeste & volens, & hæc demum virtus patientia est. Impatiens illa patientia, duplicata vel potius multipliciter aucta molestia est. Patiens & modesta patientia, simplex & ea quidem multum diminuta molestia, ac quandoque nec molestia sed lætitia est. Pati homo potest & debet, tam à se quam ab altero. A se patitur carnis & spiritus rebellionem, carnis per spiritum mortificationem, inferioris partis per Superiorem, Superioris etiam per fidem & humilitatem, carnis infirmitatem, &c. Ab alio patitur triplex patientiæ genus sive molestiæ, videlicet vel verborum injurias, vel damna rerum, vel corporis læsionem, & hæc quidem ab homine, à cæteris rebus consimilia: à Dæmone insuper tentationem: à Deo & Angelo, nostræ voluntati contrariam Dei voluntatem. In his omnibus verus patiens servare debet patientiam, silentium, modestiam, humilitatem, indifferentiam, resignationem, caritatem, constantiam, lætitiã, desiderium, perseverantiam, innocentiam, aut certè confessionem seu veritatem. Quot ex his conditionibus caret patientia, totidem abest gradibus à soliditate suã. Post quæ omnia adhuc noverit patientiæ suæ aliquid defuturum, illud nempe, ut semper aliquid, si non ab aliis, saltem à semetipso

patiatur. Sicut animal semper indiget aëre quem  
 ipiret, ita homo semper indiget, quod patiatur; si  
 non patiatur, corrumpitur: sicut caro sine sale pu-  
 trefcit. Semper ergo patere ô Religiose, si non vis  
 putrescere; nec deerit tibi vel materia, vel modus  
 patiendi, modò non desit voluntas & diligentia in-  
 quirendi, aut potiùs temet affligendi. Quòd si  
 quispiam ita delicatus sit, ut non pati cupiat, &  
 quomodo necessitatem materiàmque patiendi eva-  
 dat, nôsse appetat, huic ne planè spem præscin-  
 dam, unicum superesse nihil patiendi modum sug-  
 gero, qui est, cum Dei voluntate conformem per  
 omnia esse. Conformitas hæc faciet, ut non tan-  
 tùm nihil patiatur, sed ut nec possit etiam pati  
 quidquam. Quod ita paucis expono. Patientia est  
 adversorum, hæc enim patimur, quæ sunt adver-  
 sùm nos. Illa porrò adversantur nobis, quæ vol-  
 untati sunt adversa nostræ qualicunque. Quidquid  
 ergo accidit adversum voluntati nostræ, seu quod  
 nollet voluntas nostra, illud dicimur pati. Nam si  
 quid accidit nobis, quod accidere volumus, hoc  
 sanè pati nec possumus, nec dici debemus. Ex quo  
 patet, omnem patiendi originem atque necessita-  
 tem in nobis esse à voluntate nostra. Jam si quis  
 voluntatem suam ableget à se, ita ut nihil velit, nihil  
 non velit, sed esse totum Dei voluntati permittat &  
 hoc solum, quod illa vult, velit, quod illa non vult  
 nolit, consequens est, ut nihil unquam pati possit:  
 quippe illi nihil accidit unquam, quod accidere  
 nolit; & nihil non accidet, quod accidere velit.  
 Cui autem nihil accidit, quod non vult, & nihil  
 non

non a  
 bet  
 non v  
 omnia  
 omnia  
 confor  
 hil vult  
 quod  
 non v  
 Deus;  
 re sibi  
 quid h  
 tam vult  
 test pat  
 tatem  
 nolit,  
 Hæc  
 resigna  
 tem im  
 diorem  
 adhuc  
 deterre  
 tionis  
 sunt, q  
 sapient  
 lida vir  
 ritualib  
 se C

non accidit, quod vult, is quod patiatur, non habet: quia omnia quæ vult, habet, & omnia quæ non vult, non habet; omnia, quæ habet, vult, & omnia, quæ non habet, non vult. Talis autem est omnis, qui voluntatem suam cum Dei voluntate conformavit: hâc enim voluntate conformatâ, nihil vult, nisi quod vult Deus; nihil non vult, nisi quod non vult Deus; & nihil sibi vult, nihilque non vult, nisi quod etiam illi vult aut non vult Deus; itaque quidquid homini accidit, hoc accidere sibi tam vult homo, quàm vult Deus; & quidquid homini non accidit, hoc non accidere sibi tam vult homo quàm vult Deus. Nihil igitur potest pati unquam adversi homo, quisquis ita voluntatem suam unit divinæ, ut nihil unquam velit ac nolit, nisi quod vult ac non vult Deus.

Hæc qui legit, intelligat: & fructum perfectæ resignationis vel ex his cognoscens, ad impatientiamque istam, omni patientiâ perfectiorem, aspiret; beatitudinemque cœlestem, in hac adhuc vita, possidere adlaboret. Neque nos hæc deterreant: quia nec incognita SS. Patribus perfectionisque magistris, suademus, nec impossibilia sunt, quæ proponimus, sed ut aliàs etiam diximus, sapientiam loquimur inter perfectos; & quia de solida virtute tractamus, solida etiam loquimur, spiritualibus spiritualia comparantes, & adhuc perfectiorem viam cum Apostolo demonstran-

*tes: ut amulemur charismata  
meliora.*

## CONSIDERATIO XVIII.

*De resignationis, fervoris, efficacitatis,  
perseverantiae soliditate.*

Uatuor, quæ in hac Consideratione  
veniunt consideranda, non solum  
virtutes sunt, sed etiam aliarum re-  
liquarum virtutum solidationes.  
Quare etsi fortè in earum descri-  
ptione erimus adstrictiores, in earum tamen praxi,  
viri spirituales atque perfecti, debent esse quàm  
prolixissimi.

Et de Resignatione quidem neque uno loco, ne-  
que levia, neque pauca prædicta sunt, ut vix ali-  
quid addere necesse sit in præsentem; maximè cum  
hac de re alibi, non semel etiam tractatum sit.  
Nonnulla tamen hæc expendisse, operæ pretium  
erit.

Resignatio, & conformitas cum Dei voluntate,  
& indifferentia idem sunt, & idem diversis nomini-  
bus significant. Hæc virtus tam necessaria est,  
quàm nulla super illam. Quippe etiam caritas non  
est aliud quàm conformitas hæc. Amare enim  
Deum, est Deo bene velle. Bene velle Deo, est hoc  
velle Deo, quod Deus vult; qui quidquid vult, sibi  
& propter se ipsum vult. Velle quod vult Deus, est  
habere voluntatem cum Divina conformem. Con-  
formitas igitur caritas est. Hæc Virtus est in omni  
vir-

virtute, immò in omni actione, necessaria, ut bona sit. Hæc virtus etiam in laude & caritate & servitio Dei necessaria est, ut nec plùs, nec aliter, nec aliis viis occasionibusque velimus Deum laudare, amare, colere, quàm quibus vult Deus. Hæc virtus etiam ad seipsam necessaria est, ideo enim debemus conformare nos voluntati Dei, quia vult Deus; nec servire debemus Deo, voluntatìve Dei, nisi ad voluntatem Dei.

Hæc conformitas cum voluntate Dei, tam arcta & firma esse debet, ut faciat hominem non posse aliud velle vel nolle, quàm quod vult vel non vult Deus; & quidem ideo, quia vult & non vult Deus. Hæc conformitas ita absorbet voluntatem nostram in divinam, ut quodammodo transeat in ipsam, non substantialiter quidem [quia hoc est impossibile] sed tamen unitivè. Quomodo aërem istum ita penetrat lux solis, ut aër lux esse videatur; quomodo ignis penetrat ferrum, ut ferrum ignis esse videatur; quomodo ingens vas vini absorbet guttam aquæ, ut aqua in vinum transisse videatur: sic etiam voluntas hominis, conformitate & conformandi assiduitate, sic transit in divinam, ut penè ipsa divina esse videatur, (quò fit, ut in ea spes & fiducia illa, de qua supra egimus, fundetur.) Unde etiam sic eandem nostram voluntatem exaltat, ut sicut illa in divinam, sic vicissim divina in illam commutetur: adeò ut Dei voluntas in potestatem & regimen, arbitriùmque se tradat voluntati humanæ, sibi conformatæ, serviâtque illi, ut jam non seipsam, *sed voluntatem timentium se facere dicatur.* Nempe

per hanc conformitatem, usque adeò purificatur & dignificatur voluntas humana ( & quidn̄ dignificetur; cùm sit conformata divinæ, quâ nihil est dignius;) ut non dedecet Deum, hoc velle, quod voluntas humana vult. Et sanè non potest dedecere, siquidem voluntas humana nec scit, nec vult, nec potest aliud velle, quàm quod voluntas divina vult. Ita ergo miro modo & voluntas divina humanam facit suam, & humana divinam. Quæ quidem res tanta est, ut ad hanc solam [ quod aliàs dixi ] omnis vitæ spiritualis labor collimet: tanta est, ut nisi quis ad eam sive in hac, sive in alterâ vitâ pervenerit, ad Deum facie ad faciem non sit admittendus videndum. neque quidquam in nobis, seu dum vivimus, seu dum morimur, seu dum in purgatorii pœnis detinemur, Deus expurgat, quàm irrefignationem, seu non plenam cum sua Sanctissima voluntate conformitatem, aut hujus conformitatis impedimentum; à quibus, dum expurgamur, rectâ in cœlum convolamus, quoniam mundo corde esse invenimur. Mundum autem cor Deum videt: quid autem illo corde mundius, quod est cum ipsius Dei corde unum, & cui cordi divinum cor non dedecet conformari & uniri?

Denique tanta res hæc est, ut cœlestis gloria Beatitudóque aliud non sit, quàm hæc voluntatum nostrarum in Deum absorptio & transfusio æterna: quæ hîc ex parte inchoatur & degustatur, ibi autem consummatur, & æternitate ipsâ terminatur.

Et quis nolit hanc Beatitudinis participationem in hac vita præcipere? nullus certè qui sapit.

Sed

Sed quis sapiens & intelliget hæc? Gens absque consilio est, nec in sæculo tantum, sed etiam in Religionibus ipsis; etiam inter eos, qui perfecti esse, sibi & aliis videntur. Abscondita hæc sunt ab oculis eorum, & nec capere, nec experiri dignantur; peregrinum, nescio, quid metuunt in hoc genere scientiæ atque exercitii: quia perfecta sectari, & perfectionem possidere periculosum sit, & non magis hære in propriæ voluntatis dumetis, seruire propriis designationibus, humanis rationibus regi, abundare in suo sensu sit periculosum, quia tepidorum proprium.

Hujus conformitatis jugum nemo potest excutere, sed sive velit, sive nolit, debet divinæ voluntati subesse. Dei enim voluntas, absoluta Domina & Regina omnium est; in cujus ditione cuncta sunt posita, & nemo ejus potest resistere potestati ac ordinationi. Quidquid illa vult, fit: quidquid non vult, non fit: adeò ut nullum sit verius signum, quòd aliquid voluerit fieri Deus, quàm hoc, quia factum est: invito enim, in scio, nolente Deo, factum non est. Quare etiam ii, qui resistunt voluntati Dei, non resistunt revera, sed potiùs obsequuntur; resistunt tamen in suâ improbâ voluntate, ob quam etiam puniuntur. Item etiam ii, qui impediunt Dei voluntatem ne fiat, non impediunt, nisi volentem impediri, & non fieri: immò non impediunt sed promovent, atque adeò perficiunt. Illa enim ipsa, quæ hoc vel illud voluit fieri, voluit etiam (ne fieret) in eo ipso ab his impediri; quod & factum est, sed ad facientium, hoc est, impediendum pœ-

nam, quia impediverunt, non ut per hoc servirent Dei voluntati, sed potiùs ut obsisterent ejus potestati. Miro itaque modo (ait Bern. ep. 11. in medio) æterna lex fugitivum suum & posuit sibi contrarium, & retinuit subjectum, dum videlicet nec justitiæ pro meritis legem evasit, nec tamen cum Deo in sua luce, in sua requie, in sua gloria remansit: subjectus potestati, submotus felicitati. Suspiciabantur fratres Josephi; quòd ipsis esset futurus Joseph Dominus: id à Deo per somnia præsignari audiebant, metuebant, impedire laborabant, sed quomodo? ipso impediendi conatu promoverunt consilium Dei, nam ex suo vendiderunt fratrem, ne dominaretur; ex divino autem vendiderunt, ut dominaretur. Ita ergo malitia fratrum servivit Dei voluntati per hoc ipsum, per quod conabatur contraire Dei voluntati; propter quod & illi se non subduxit, & ut mala punitaque fuit. Atque non aliter contingit in omni peccatore: qui dum non vult facere unam Dei voluntatem, sibi ad salutem; facit peccando, alteram, ad damnationem. Insaniunt ergo, quicumque jugum divinæ voluntatis excutere conantur: nam per ipsum excutiendi conatum illi eidem subjugantur, sed subjugantur invitati, proptereaque perversi ad pœnam; qui nolunt volentes, proptereaque recti, subjugari ad vitam. Vita namque in voluntate ejus, sicut mors in contemptu voluntatis ejus. Ex quibus omnibus concludat perfectus, conformationem cum Dei voluntate, talem esse virtutem, ut nulla sit ei similis. Nemo potest illâ carere: tam bonus quam  
mâ-

malus  
dicur  
qui  
tus ed  
pecca  
Dei v  
cogat  
confo  
Volun  
tas, e  
etiam  
dium  
ctum  
temn  
fecta  
conf  
gunt  
ignan  
tione  
ction  
Fe  
conat  
habe  
est h  
tend  
servo  
quam  
burit  
eam  
trans  
ter, s

malus habet illam necessariò, quia necessariò subditur quisque eorum Dei voluntatis arbitrio: sed qui eam habet volens, hic bonus est, & ei virtus est; qui eam habet nolens, hic malus est, & ei peccatum est. Eliget ergo qui sapit, conformari Dei voluntati, per omnia & semper, volendo, necogatur conformari nolendo. Voluntaria enim conformitas, erit omnis & consummata sanctitas. Voluntaria verò difformitas, & coacta conformitas, erit omnis & consummata impietas. Et hinc etiam advertant illi, qui hujus conformitatis studium suspectum habent, quòd illud non suspectum habere, sed suspicere debeant; non contemnere sed commendare, non negligere, sed affectare & exercere teneantur: ne & ipsi, dum ei conformationi studere sponte ad salutem negligunt, per hanc ipsam negligentiam in eo studio, ignari & coacti exercentur, non dico ad damnationem, dico tamen, ad tardam salutem & perfectionem.

Fervor spiritûs, est jugis proficiendi in virtute conatus, cui semper modicum videtur id, quod habet, id, quod facit; & ideo semper aliud (quàm est habet & facit) appetit, ad ulterioraque se se extendit, quod nisi faciat, continuò deficere, id est, fervor non esse incipit. Sicut enim ignis nunquam contentus est hoc comburere quod comburit, sed perpetuò vicinam in materiam transit, & eam in se se rapit; quàm primùm non habet, quò transeat aut in quod agat, & quod in se transmutet, statim etiam deficere incipit: sic & fervor spi-

ritus nostri, aut semper proficit, aut certe quàm  
 primùm non proficere, statim deficere incipit;  
 adeò, ut ipsum non proficere, sit illi deficere. Sic  
 naviganti contra impetum fluvii, hoc ipsum est  
 descendere cum fluvio, quod est non ascendere  
 contra flumen: ubi enim desinit contra flumen per-  
 gere conari, ibi statim rapitur deorsum cum flumi-  
 ne, etiamsi ille nihil ad descensum suum collabo-  
 ret. Sed satis hoc ipso collaborat ire deorsum,  
 quia non conatur ire fursum. Sic ergo etiam sa-  
 tis hic facit ad deficiendum in spiritu, qui  
 ne deficiat, non impedit proficiendi conatu.  
 Per hoc enim ipsum, quòd non proficit, aliquid  
 utique in quo proficere potuit, perdit: quòd si per-  
 dit aliquid, igitur deficit, in hoc saltem quod per-  
 didit. Quis verò potest asserere, se modicum quid  
 perdidisse tunc, quando licet potuit, non profe-  
 cit? quis mensus est gratiam illam, quam neglexit,  
 sed Divina voluntas providerat securam, si non  
 neglexisset profecisse? Et quia res hæc maximi est  
 in vita spiritali momenti, operæ pretium est, eam  
 adhuc paulisper perpendere. Igitur si in viâ Dei,  
 non progredi est regredi, ( uti & vidimus, & vulgò  
 Sanctorum sensus est ) igitur non progredi uno die  
 in viâ Dei, est regredi uno die, & non progredi  
 duobus diebus est regredi duobus diebus, & non  
 progredi uno anno, est regredi uno anno, & non  
 progredi multis annis, est retrogredi multis annis.  
 Et quid mirum nobis esse solet, multos ad seculum  
 regredi, qui bene in Tyrocinio versati fuerant?  
 Biennio Tyrocinii progressi sunt, postea per bien-  
 nium

nium  
 per in  
 ad po  
 demq  
 regre  
 crebr  
 nibus  
 dum  
 tamen  
 nascit  
 cresci  
 annor  
 quia  
 factus  
 Relig  
 & pe  
 cinio  
 Relig  
 quant  
 Relig  
 progr  
 causa  
 vere,  
 tos p  
 maxi  
 nullu  
 ille R  
 Super  
 peccat  
 lucrat  
 re: q

nium sunt non progressi, & fortè per aliud, igitur per illa omnia biennia sunt retrogressi, igitur usque ad portam, qua ingressi fuerant, sunt regressi, tandemque & egressi: quare? quia non progredi, est regredi. Atque etiam hinc est illud quod videmus crebrò, antiquos Religiosos esse deteriores Tyronibus, etiam seipsis dum Tyrones erant. Homo dum carnaliter nascitur, nascitur minutus; sensim tamen crescit in virum. Homo spiritualis contrà, nascitur magnus dum nascitur, postea sensim decrescit, ita ut ex magno fiat minutulus, & 100. annorum licèt, puer tamen moriatur. Cur ita? quia non est progressus, ideo regressus, ex magno factus est parvus. Quia ergo rarò fit, ut veterani Religiosi progrediantur, necesse est regrediantur, & pejores Tyronibus, pejores suo ipsorum tyrocinio inveniantur. Ex quo fit, ut optandum sit Religiosis, tanto cum spiritu saltem mori, cum quanto Religioni sunt nati. Fit etiam, ut oporteat, Religiosum & solidum in virtute hominem semper progredi, semper ad ulteriora conari. Quam ob causam verè solidus Religiosus, semper vult fervere, semper vult in fervore crescere, nescit minutos profectus vocare, nescit nôsse, quia omnes maximi tenetur æstimare, & ideo nullus ei parvus, nullus negligendus occurrit; alioqui nec solidus ille Religiosus, neque spiritus ejus fervens erit. Superbi spiritus est, non ferventis, magna lucra expectando, modica negligere; ferventis est, modica lucrando, ad majora se idoneum & capacem facere: *qui enim in modico fidelis est, super multa me-*

*retur constitui.* Matth: 25. 23. &c. Fervens spiritus modica lucra fervore adæquat maximis ; & ideo non exspectat maxima : tepidus verò spiritus , magna scilicet lucra exspectat , ne cogatur multum laborare , seu fervere ; unde etiam tepiditate sua , quæ poterant esse per fervorem maxima , facit vix minimis comparanda . Sicut enim unus actus fervens , pro multis remissis facit ; ita contrà multi actus tepidi , unum ferventem non adæquant . Sed neque tepiditatis mala , neque ferventis spiritûs bona enumerandi , finis hîc . Fervoris Spiritûs soliditas non est alia quàm semper fervere ; Sicut fluvii hæc est natura , fluere semper & currere ; ignis hæc est natura , semper agere ; motûs natura , semper moveri aut movere . Fervor enim spiritûs , fluvius est . hæc imitetur , ut sit id quod est .

Efficacia suo ipsius nomine declarat , quid sit : ab efficiendo dicta est : facere enim facit , in quo est . Hæc est virtutis vita , quia virtuti , in actione omnis est vita . Nec quisquam virtutem quærît aut habet ob aliud , nisi ut agat ; cùm virtus non agens , non sit virtus , sed optimum in virtute sit operatio sive opus , perinde ut in nuce optimum est nucleus . Actio ergo , operatio , efficacia , virtutis est nucleus , vita , finis , optimum . Proinde si desit efficacia , deest in virtute , quod est optimum ; cortex est , nucleus non est . Religiosis præsertim perfectioribus nihil est æquè vitandum ac inefficacia , quâ rarus non laborat . Quis est enim perfectorum , qui omnia quæ scit , facit , qui omnia , ea perfectione , qua scit aut potest , facit ? qui eo conatu , quo  
scit

scit vel potest, omnia facit? qui tam perfectè omnia facit quæ facit, quàm facienda scit? qui intellectum affectu, affectum effectu assequatur? qui pro mensura gratiæ ipsi communicatæ, devotioni quærendæ & meritis parandis, & virtutibus perficiendis insistat? qui, uno verbo, nihil negligat, sed pro mensura gratiæ, pro mensura habitûs operetur? Et tamen habitibus perfectiores actus ut sint, si mereri debent, nonnulli requirunt: quod si falsum est, autoribus relinquimus, zelum tamen commendamus: & ut hoc non requiratur quod dicunt, possibile tamen est, perfectiores ac intensiores habitibus actus esse, & quotus est ex perfectis, qui curat esse? Ergo rarus est etiam perfectorum, qui inefficiæ morbo non laboret; qui morbus partim est innatus defectuositati humanæ, partim negligentia ac tepori familiaris. Vir fervens ac solidus, semper ea, quæ facienda sunt cogitat: cogitata autem efficere curat, & à Deo frequenter juxtà ac instanter postulare non cessat, ut sciat, velit, possit, faciat voluntatem Dei. Religiosi enim rari sunt, præsertim in Societate, qui peccent inscientiâ vel impotentia faciendorum: at frequentissimi qui defectu voluntatis efficaci peccent. Rari sunt item, qui ab hoc genere peccati se extricare sciant, rariores qui curent. De die in diem differunt, & per hoc nesciunt, quòd quotidie sibi difficiliorem efficaciam reddunt. differendo namque insuefaciunt te negligentia, cujus consuetudo tantò difficilius expugnatur, quantò longiori dilatione roborabatur. Finem faciam de hac efficacia, si dixero, efficaciam ipsi

ipsi necessariam esse efficaciam. hoc est: actiones nostræ non tantùm actiones sint qualescunque sed sint activæ, sint vivæ, sint efficaces, & intensiorem vehementiãque habentes, quam fervor spiritus facit: quia fervor ignis est, ignis autem est omnium elementorum activissimum, ita & fervor omnium virtutum activissimus. Sicut flos ignis maximè agit, ita fervor, qui est flos caritatis, maximè & strenuissimè operatur. Fervor ergo efficaciam, efficacia fervorem nutriat & solidet.

Perseverantia, virtutum summa, portus, corona, finis, præmium. Utinam esset etiam earum meritum! sed non cadit in meritum, adeò pretiosum est istud Deo donum. Et quod est perseverantiæ obtinendæ medium, quando ad eam neque omnes virtutes sufficiunt? Gratia est Dei, medium perseverandi. huic blandiantur qui perseverare in omni bono meditantur; illam exalcent, qui istam ambiunt, in manu gratiæ perseverantia est: gratiam apprehende, ut te coronet. Facilius habemus, quid nobis auferat perseverantiam, quàm quid conferat. Nam superbia (illa præsertim quæ ex conscientia boni nascitur, quam David timuit Ps: 55. 3. Ab altitudine diei timebo:) & securitas & tepiditas, ad non perseverandum viam sternunt. Quam firmus stetit Angelus in cælo, David in solario, Petrus in Pontificis atrio! illum tamen superbia, hunc securitas, istum dejecit tepiditas, *quia sequebatur à longe & frigebat.* Elationem, securitatem, & illi soxorem, tepiditatem, fuge, qui non perseverare times, Quòd si hæc faciunt non perseve-

seve-

severare, ergo opposita his facient nostra ex parte aliquomodo nos perseverare. Humilitas cordis, timor Dei, fervor caritatis operantis & nunquam cessantis, faciunt perseverare. Quis enim corruet, si jam in humilitatis fundo jacet? Quis securus aut otiosus erit, qui Deum timet, & timendo nihil negligit? Quis non perseverabit in bono, qui ex fervore caritatis operatur bonum, & nunquã cessat instantet operari? Utique diligentem se Deus non abjiciet, alioqui quem retinebit? & qui otiosos vocat ad laborem, ut habeat, unde illis solvat mercedem; quomodo, qui sustinent pondus diei & æstus, sine mercede divinã expediet? denique qui humilibus dat gratiam, quomodo ab iis auferet perseverantiam? humiles spiritu salvabit Deus, & beatus est qui semper pavidus. Beati quoque servi illi, quos, cùm venerit Dominus, invenerit vigilantes: Beata illa Virgines, quas cùm venit sponsus, invenit paratas cum lampadibus ornatis, & copioso oleo instructis atque succensis: has enim secum deducet ad nuptias. His ergo omnibus insistat, qui perseverare cupit: super omnia autem, gratiæ Dei aduletur, adhæreat, innitatur, fidat, cooperetur. adhæreat ut teneatur; aduletur, ut placeat; innitatur, ut teneatur; fidat, ut juvetur; cooperetur, ut operetur, & in operando conferuetur; gratias agat, ut in eo gratia multiplicetur & confirmetur.

## D I E S VII.

*De his quæ in nobis emolliunt virtutis soliditatem. Horum est. 1. Cura carnis & ad externa effusio mentis. 2. Contemptus minorum. 3. Tentationes, & neglectus utendi virtute.*

## CONSIDERATIO XIX.

*Quòd solida virtus enervetur curâ carnis & effusione ad externa,*

On est satis ad solidam de solida virtute cognitionem habendam, nôsse quid sit, quæ sint ejus species, quibus paretur instrumentis ac mediis; nisi etiam advertatur, quibus eandem emolliri, enervari, ac etiam deperdi contingat. De hoc ergo in sequentibus considerabimus.

Loquendo itaque universaliter, his omnibus enervatur soliditas virtutis, quibus confirmatur obstinatio vitii: cùm enim contrariorum contraria sint ingenia, contraria remedia, contraria disciplina, virtúsque vitio sit contraria; opus est, ut quod vitio conducit confirmando, hoc faciat ad virtutem evertendam; & quod conducit ad virtutem solidandam, per hoc, vitium infirmetur. Et quia vitia confirmantur variis modis,

dis , ideo etiam virtutes variis rationibus enervantur.

Enervatur virtus primò curâ carnis , curâ commodorum sensualium , molli delicatâque vestitione , molli lecto , longo somno , largo & delicato selectoque cibo & potu ; declinatione æstûs , frigiditatis , venti , pluviarum ; fuga laboris & fatigationis ; oblectatione sensuum externorum , visûs , tactûs , odoratûs ; auditûs , gustûs , colloquiis lepidis , festivis , ludicris ; risu & cachinnis , conversatione facetâ , recreationibus , otio . Et ratio est : quia cùm hæc omnia carnem nutriant foveântque , consequenter vitiis suffragentur , ideo impossibile est , ut spiritum , ut virtutem , ut perfectionem ista non enervent , non pervertant , non pessudent . Horum ergo omnium hostis erit , qui solidæ virtutis cupidus erit . Neque solùm istorum hostis & fugitans atque parcus , & nisi strictam ad necessitatem in eis sibi indulgens , sed etiam omnia his contraria ( discretionis moderamine regulata ) carni suæ sensûque inferet , & inferet non interdum , sed assiduò sed jugiter , ita ut quoad fieri poterit , nullo momento temporis permittat carnem & sensus suos vacare à sensu alicujus molestiæ vel doloris . Dolor enim sensûs , est consolatio rationis : infirmitas carnis , est sanitas animæ ; mors sensualitatis , est vita spiritûs . Qui Sanctorum vel doctrinas vel vitas legerit , hanc in eis doctrinam nec aliam videbit : audiet illos clamantes . *Spiritus est qui vivificat , caro non prodest quidquam : mortificatione membra vestra quæ sunt super terram : propter Te*

*merti-*

*mortificamur totà die , estimati sumus sicut oves  
occisionis.* Virum spiritualem oportet mori in diem  
24. vicibus , & alia infinita magis factis quàm ver-  
bis à Sanctis exp̄tessa. Amator ergo virtutis, hostis  
erit commodorum carnis , & neque sub prætextu  
necessitatis permittat carni gustum voluptatis.  
Hunc enim, inter alia, scopulum nôsse & vitare, de-  
bet perfectus , quòd sæpè, mortificata caro , defi-  
cere se mentiat , & compassionem hominis super  
se moveat , ut non affligatur: in quo solidus qui est,  
erit & discretus, atque ita vigilanter attendet , an  
caro sua veram exigat necessitatem , verámque pa-  
tiatur infirmitatem , an verò sub pallio infirmitatis  
ambiat voluptatem , aut non necessariam quie-  
tem. Sciant autem perfecti, se potissimùm hoc ge-  
nere compassionis super carnem suam solere tenta-  
ri , quia cùm ordinariè atate provecti & labori-  
bus fracti sint , facillimè in eis caro sua sicut veram  
infirmitatem ac necessitatem habere , ita sub hujus  
prætextu ac occasione non necessariam indulgenti-  
am potest & solet prætere. Quibus viris , ut ab  
hoc scopulo , & qua ratione sibi caveant , non di-  
cimus , quia cùm eos perfectos & purgatum ha-  
bentes mentis sensum præsumamus, doctrina no-  
stra longiore , aut cohortatione minùs indigere  
credimus.

Enervatur spiritus effusione ad externa , non  
jam dico commoda , sed negotia : furantur enim  
hæc sibi hominem & ab illo ipso abducunt , atque  
prout ipsa inter sese , unum ex alio surgunt invi-  
cèmq; necuntur & trahuntur , sic animum ho-  
minis

minis  
illum  
lactar  
tia eu  
se illa  
illis,  
acced  
in ead  
super  
suam  
nestar  
cunt.  
No  
hoc e  
spiritu  
etiam  
anima  
caveri  
ens &  
non ca  
plenit  
mùs D  
enim &  
Dei d  
tam,  
servab  
accessu  
cedat  
nemo n  
Non p  
ipso q

minis ita distinent; ut ab uno ad aliud impellant. Spe illum finis & exitus in uno negotio tam apparentis lactant, & interim ex insidiis nova plura erumpentia eum invadunt, atque post se abducunt, & apud se illaqueatum tenent. Quod si contingit etiam illis, qui ad negotia parci, circumspecti, nec toti accedunt, quid putamus evenire iis, qui se totos in eadem effundunt iisdemque demergunt, ac insuper demergi oblectantur, & demersionem illam suam infelicem, etiam zeli animarum specie honestare, sibi que & aliis venditare non erubescunt.

Nolo perfectum virum sibi soli vivere ( nisi hoc ejus sit instituti ) nolo ab aliorum commodis spiritualibus curandis abstinere: sed tamen nolo etiam sic ab eodem ista curari, ut eum contingat animæ suæ detrimentum pati; & cum aliis prædicaverit, *ipsum velut as sonans & tympanum tinniens & reprobum à Deo fieri.* Concham se exhibeat, non canalem; & de eo aliis fundat, quod ipsi de plenitudine sua superfluit. Non eum ita zelus domus Divinæ comedat, ut etiam perdat: an non enim & ipse pars est domus ejus? *Sic ergo zelet Dei domum, ut zelet omnino totam.* si zelaverit totam, non negliget, neque perdet, sed curabit & servabit etiam animam suam. Primò ergo ad zelum accessurus homo, ad animas tantum zelandas accedat, non autem negotia etiam secularia; *quia nemo militans Deo, implicat se negotiis secularibus.* Non placent mihi illi zelatores animarum, qui eo ipso quòd dirigant animas, jam & pascere corpora,

ra , & ornate membra , & regere familias , & litibus assistere & patronos agere , & factores esse , de bonis temporalibus disponere , & liberis prospicere non erubescunt. Quid enim zelo , & curis istis? quid negotiis animæ cum difficultatibus istis? *Posuerunt te custodem in vineis, nescio qui, respectus, vineam verò tuam non custodisti.* Nam tales , raro perfectos faciunt pœnitentes suos , sed solum ipsi eorum servi fiunt , quia ab eis oblectamenta carnis suæ interdum accipiunt. Deinde ad zelum accessurus , nolo ut accedas , nisi vocatus à Deo tanquam Aaron aut Samuel. *Nam quomodo predicabunt nisi mittantur?* Sunt enim non raro , sunt qui zelum Dei habent , qui zelant quodammodo pro Deo , sed non ex Deo. Zelant prius quàm ad zelum exponantur ; zelant , quando aliis , quæ cum zelo non stant , ab obedientia distinentur : & primò quidem parcè in zelum intrant , nec se occupationi suæ impositæ sibi subducunt : deinde largiùs zelant , & occupationi suæ à se satisfieri : cum zelo , commodè posse ostendant , tandem toti in zelum præposterum rapiuntur , occupationem vel magis obedientiam negligunt , aut perfunctoriè cum damno suo , cum damno multorum , cum fraude & dolore Religionis obeunt , nec moniti aut instructi cessant , sed monitionem aut ab invidia , aut à zeli inopia proficisci murmurant ; zelum suum , laboresque suos , quos nec Deus , nec obedientia ab eorum manibus requisivit , propriæ suæ voluntatis idolo immolant ; & inter alios fructus , fractas vires corporis , inuicem ad labores Religionis valetudinem ,

com-

commoditarum carnis indigentiam & exigentiam, fastidium zeli etiam ordinati ac imperati, reportant.

Præterea ad zelum accessurus, vel zelo jam traditus, non plùs, non plures zela, quàm occupatio tua & vita disciplinæque patitur Religiosa. Zelum, qui disciplinam te frangere, aut extra illam te esse jubet, non laudo, non suadeo. Contingere potest necessitas, quæ legem non recipit: fateor, sed ut necessitas in consuetudinem vergat, hoc permittendum non puto. Non laudo zelum, toto die à mane ad noctem zelantem, garrientem, concurrentem, negotia tractantem, domos obeuntem, non cum aliis surgentem, non cum aliis orantem, non cum aliis ordine suo sacrum dicentem, non cum aliis ad somnum se se conferentem, non congruis horis Canonicas horas dicentem, concionésve parantem, nunquam legentem pia & profutura propriæ animæ, nunquam legentem docta & profutura scientiæ, nunquam legentem dogmatica & profutura aliorum redargutioni aut doctrinæ. Non laudo zelum qui ita obrutus est, ut vix apud se sit, ut non sciat, quid primùm, quid deinde agat aut egerit: non laudo zelum, qui negotia alia ex aliis rapit, & omnia imperfecta, omnia inchoata, nunquam finienda relinquit. Uno verbo, non laudo zelum, qui totus alienus est, nunquam suus; totus foris, nunquam domi; totus dispersus, nunquam collectus; totus laborans, quiescens nunquam. Talis enim zelus, tandem desinet esse zelus: infinitus enim non fuit nec est, effluet ergo

aliquando totus; & nihil ejus erit, quod amplius effluat, quando hoc erit: tunc quando zelus ille vertetur in sensum & carnē, tunc quando zelus impinget semeliterumque in suam & Religionis famam, tunc quando zelus ille, iudicio superiorum, securè & absque salutis detrimento zelare non poterit, sed latere, sed sese colligere iubendus erit, quia alioqui de perfectione, de spiritu, de virtute, de fama, de vocatione & perseverantia zeli actum erit. Cujus rei tota ratio & causa hæc erit, quia talis zelus, sic scilicet effusus & profusus, rarò se aut nunquam inspiciet, inspiciendive tempus, ortum, modum, vires habebit: rarò igitur in sui notitiam veniet, rarò suum statum, suas necessitates animæ & spiritûs excutiet: tandem ergo eas nesciet, nescitas negliget, neglectæ illæ crescent, virtutes cessante usu evanescent, vitia non advertenter succrescent, invalescent, radicabuntur: negligetur virtus, spiritus, & anima; regnabit vitium, sensus, & caro. Quid sequitur? illud: cùm spiritu cæperint, carne consummabuntur. Hæc qui legit atque considerat, non zelum, sed zelantem reprehendi sciat; reprehenditur, ut corrigatur; scopulus ei ostenditur, ut cautè naviget: tentationis laqueus dissolvitur, ut securus incedat.

Zelator ergo nec injussus zelabit; nec plus quàm jubetur, zelabit; nec aliud quàm animas zelabit; & cum animabus aliorum, suam etiam animam, suæ etiam domûs disciplinam zelabit; Zelum denique ipsum suum, ut sit secundùm scientiam, ut patiatur mensuram, ut fervet ordinem, ut capret aliquando

aliqu  
ut co  
vivac  
tione  
rantia

Quo  
r

fectio  
grave

2.

rum,

confu

in serv

bilias;

ut serv

imper

rum vi

3.

rum p

placita

in mul

aliquando quietem, ut instauret suam diminutionem, ut confirmet suam fatigationem, ut solidet suam vivacitatem, ut circumspiciat suam zelando rationem, & utilitatem, ut habere possit perseverantiam.

## CONSIDERATIO XX.

*Quòd solida virtus enervetur minimorum contemptu, & suam reputatione sive amore.*

Nervatur adhuc solida virtus, minimorum contemptu. Minimorum contemptus includit

1. Observationis Regularum, quæ parvæ & ad substantiam perfectionis non videntur pertinere, neque culpam gravem involvere, neglectum.

2. Includit neglectum consuetudinum receptarum, esto non præceptorum in Religione, ut sunt consuetudines in sumendo cibo, in petendo lecto, in serviendo sacro &c. quæ recepta sunt ut laudabilia; & ea olim in Tyrocinio nobis proposita sunt, ut servanda, tamen de eis observandis nulla exstant imperia, & super ea non admodum excubat Majorum vigilantia.

3. Includit neglectum consuetudinum bonarum piarum privatarum, & unicuique olim aut placitarum & delectarum, aut etiam servatarum in multis & quotidianis actionibus suis. Quas con-

fuetudines in actionibus seruari nemo iubet, nemo prohibet; si tamen seruentur, non absque lucro spiritûs, non absque profectu virtutis fiunt: si non seruentur, & spiritûs & virtutis lucra non habentur, & à bene operando desuescitur. Tales sunt v.g. observationes illæ, quas quis surgens è lecto, quas orationem inchoans, quas examen ingrediens, quas studia ingrediens, quas sacrum, horatve dicturus, quas confessiones auditurus, quas domo egressurus &c. facere vel solebat, cum feruebat; vel facere posset, si feruere vellet. Hæ reculæ modicæ videntur, si singularim spectantur; sed si in cumulum omnes colligantur, & quotidie à devota mente obseruentur, dici aliter non potest, quàm quòd messem facerent magnam obseruanti, damnum ingens negligenti.

4. Includit neglectum circumstantiarum & perfectiuncularum minutarum, in operibus quotidianis: quando scilicet tantum fiunt, ut fiant, ut usui satisfiat, quia fieri mos vel imperium est, seruiliter ob pœnæ metum, vel politicè, honestatis naturalis imperio, non ex spiritu & caritate & disciplinæ æque perfectionis amore.